II. *Malum promerentes*: Judæi & Israëlitæ, incolæ terræ Canaan, Hierosolymitani & cuncti inter eos operantes iniquitatem, quia Deus visitat effter dera gärningars frucht/ *Mich. 7: v. 13* ut id in Judicio gratiae, *Esaj. 35: v. 10.* ita etiam Dei Justitia in genere hoc poscit in pœnis irrogandis, *Psal. 28: v. 4. Et 62: v. 13. Jer. 17: v. 10. vid. Conc. 2 die 3. 1682: NB.* *Jer. 6: v. 19. Et 32: v. 19. Thren. 3: v. 64, 65, 66* qvomodo propter peccata populi tunc temporis Dei ira accensa fuerit, conciones Jeremiæ satis superq; ostendunt, proxime ante textum de neglectu Justitiae, v. 12 de idolatria, *Jer. 2: v. 27, 28. Et 7: v. 18, 20. Et 16: v. 18* etc. nominis divini profanatione, *Jer. 34: v. 16. Et 44: v. 16, 27.* Sabbathi violatione, *Jer. 17, 21, 22, 23.* de asopyria *Jer. 12: v. 6.* cæde innocentum, *Jer. 6: v. 7. etc.* adulterijs & scortatione, *Jer. 5: v. 7, 8.* furto. *Jer. 7: v. 9.* hoc modo per longe plures peccatorum species demonstrari potest, quam infelices *fructus ruelunt opere* Judæorum: ideo lecuta rigida visitatio, *Jer. 23: v. 2.*

III. *Malum con/umens*, horrendum incendum. *Jagh skal vp- renda en Geld ythi eder Slog/ sc.* Nonnulli exponunt de arboribus & lucis in qvibus cultum idololatricum exercebant, *Jer. 3: v. 2.* alij de minoribus urbibus, circa Jerusalem sitis, ut rami circa arborem, *Jer. 19: v. 15.* rursus alij de sylva Libanon accentia, *Ez 4: 37: v. 24.* receptissima est sententia, Deum in excidium urbis per truculentos hostes, immisurum ignem in splendida palatia & ex lingo Libanon egregie extractas ædes, *Jer. 22: v. 7, 23.* quæ densa congerie positæ erant, instar sylvæ, *Zach. 11: v. 1, 2.* ita explicari potest locus similis *Esaj. 10: v. 17, 18* comminatur Deus hoc incendum, *Jer. 17: v. 27.* & tristi executione immissit, *Jer. 52: v. 13, 2.* *Reg. 25: v. 9, 20.* *Chron. 36: v. 19.*

*Usus*: Deum per transgressiones ad iram provocatum pœnas immittere, & non exco calu venire mala sive communia sive singularia, ex Conc. 1.

die 2<sup>o</sup>

diē 2. hujus anni didicimus, adde Amos 3; v. 6. Qvævis enim calamitas  
Deo dirigente acceleratur, vel ut puniat inobedientes, vel ut castiget & ad  
resipiscentiam ducat convertendos, Jer. 30: v. 11. & si non pepercit populo  
Iſraēlitico, nec impunitos relinqvet prætractos inter nos legis suæ ianctæ  
violatores, Rom. 11: v. 21, 22. NB. Luc. 13: v. 6, 7, 8, 9. & ad h. l. Con. 3: die 2.  
1683 ideoque imminentibus malis cogitemus, quorum operum fructus  
sint? qvibus peccatis tales promeruimus poenas? timeamus visitaturum  
Deum, & tempestive revertamur à viis nostris pravis, ut is elementer des-  
stat ab ira sua, Jer. 18: 7, 8, 9, 10, 11. vid. Conc. 2: die 1. 1684. nam si pec-  
cati mensuram adimplemus, certo veniet exitium, Ezek. 21: v. 5.  
Poenitenti animo cogitemus, quæ mala sint qvæ iram Dei accidunt,  
ne ille rursus consumens incendium inducat. Magno quippe nostro  
malo per hos proxime elapsos annos, experti sumus, quomodo etiam  
sine hostili vi conflagratae sint urbes, oppida solo & quata, villæ in cine-  
res & favillas redactæ, & quod vix nostra ætate antea factum, tot syl-  
væ & saltus, tot campi & agri insveto incendio adusti, gravi cum ruticolarum  
damno; nonne hic ignis, ut Exercitus depopulans, Dei iussa ex-  
equebatur? Sap 16: v. 16 19. Syr. 40 v. 35-37. Quod h. l. prædixerat  
Jeremias, tristi spectaculo contpleximus & cum horrore audivimus, jam  
ex textu cauſas, hujus mali & additas minas videamus, ut vitemus  
peccata quæ incendium secum trahunt justo Dei Judicio; igne & incen-  
dijs punit Deus Hypocrisij & alia vitia in cultu lacro, Ezek. 28: v. 18.  
Hos. 8: v. 14. Pejorationes & detestandas blasphemias, conf. Hiob. 1 v.  
5. (ubi benedicere notat maledicere) cum v. 16. clarius ignis infernalis  
denunciatur blasphemis, Jud. Epist. v. 14, 15. igne punit Sabbathi pro-  
fanationes, Jer. 17: v. 17. Ezek. 2: v. 8. cum v. 31. verbi & ministrorum  
Dei contemptum, 2. Reg. 1: v. 9, 10, 11, 12. Seditiones contra legitimum  
Magistratum: Num. 16: v. 3, 35, 49. inimicitias & odio accusa & ex-  
siccata corda, Ezek. 15: v. 6, 7. proxime ante textum nostrum nominatur  
violentia & injustitia, Jer. 21: v. 12. conf. Hiob. 15: v. 34, 35. impuritas  
qvævis contra præceptum sextum, & vitia Sodomitas imitantia, Ezek.  
16: v. 49. etiam Sodomæ ignes attrahunt, Ezek. 16. v. 41, 50. Judæ v. 7.  
deniq; omnis generis impietas, digna est hac poena, Hiob. 20: v. 26, 27 29.  
Holcfet som en Eldgmaati E/a/o 9: v. 18, 19. impij his varijs incendi, ge-  
neribus in tempore sunt consumendi, ac denique in æternum, nisi poen-  
tentiam egerint, urendi, Esaj. 66: v. 16, 24. Itaque in nomine Domini,  
quoniam hæc ex forre Gerningars Frucht, & exitium arborem manet,  
si sit sine fructu, Luc. 13: v. 8, 9. ideo jam in contritione ex vera fide Chri-  
sto inserti, Job. 15: v. 2, 5, 16. sâar rátesfârdigheet ic. Hos. 10: v. 1. Jac.  
3. v. ult.

557.82

3: v. ult. ut etiam metamus in spiritu, Gal. 6: v. 8. in nova obedientia,  
Matth. 3: v. 8. pleni fructibus justitiae, Jac. 3: v. 17. fructibus spiritus,  
Gal. 5: v. 12. ut tandem sancti, Rom. 6: v. 22. recipiamur in arcam Do-  
mini, 1. Sam. 15: 29. Matth. 13: 30. ( diduc, ex Conc. i. die 3. 1679.) Con-  
clusio votiva ex Phil. 1: v. 9, 10, 11.

### CONCIO III.

Hujus concionis textum expositum habes L. P. in Homil. 2. diei se-  
undi Anni 1672. quod tunc traditum est, iterum repetimus. Addi po-  
test enarrat. Psale. Vernac. part. 2. pag. 55. seq.

Paraf. Psal. 18: v. 30. appl. ad praesens tempus & Textum.

### TEXTUS, Psal. 60: v. 13, 14.

Exord. 2. Chron. 20: v. 6, 12, 13. fiat applic. ad textum, in quo observatur

#### I. Explicatio. II. Applicatio.

In I. Not. (a) horum verborum *occasio*, & quidem (a) *Ex Titu-*  
*lo, leg. 2. Sam. 8: v. 13.* quod autem hic nominentur tantum XII. millia  
occisorum, & 2. Sam. 8: v. 13. XVIII. millia, sic conciliandum est: nempe  
quemadmodum Joab & Abisai parti sunt inter se exercitum Davidis,  
2. Sam. 10: v. 10. ita uterque magnam partem hostium percussit, Joab in  
ipso congressu XII. & Abisai dum fugiebat hostis, VI. millia, (præter  
XX. millia abductorum & XXII. millia Syrorum, 2. Sam. 8: v. 4, 5.) vi-  
ctoria autem ad scribitur, *jam* Abisai, 2. Chron. 19: v. 12. *Jam* Joabo  
fratri, ut natu, ita & auctoritate majori, ut in hoc Psal. v. 2. *jam* Da-  
vidi, cuius auspicio bellum gestum est, 2. Sam. 8: v. 13. (b) ex vers. hu-  
jus Psalmi præcedentibus; ubi v. 3. 4, 5. videntur respicere statum tri-  
stem sub Saule, 1. Sam. 31: v. 1. seqq. & 2. Sam. 2: v. 8. seqq. versiculi autem  
sequentes; 6, 7, 8. &c. Statum feliciorem sub Davide, de quo statu, 2. Sam.  
8: \* &c. Quo tamen tempore nunquam tui erant ab hostibus, hinc erum-  
pit David cum Subditis in preces, ergo (β) *Precatio*, v. 13. *da nobis au-*  
*xilium in angustia, nam vana salus hominum.* verbo *da*, Deum allo-  
quitur, conf. v. 11, 12. in quibus versibus observandum est, omnes fere ver-  
siones heic exprimere per fut. τίς ἀπόλετος; quis deducet? τίς ὁδηγός; quis  
viam monstrabat? cum tamen per præterit. esset reddendum, qvod titu-  
lus inv. 2: indicat, (siquidem freqvens est in Ling Hebr. præcipue in Psal-  
terio temporis præteriti & futuri enallage) ut ergo Historia & contextus  
sibi constent sic juxta textum orig. reddenda sunt verba, v. 11. & 12. quis  
deduxit me ad civitatem munitam? quis mihi viam monstravit usq;  
ad Edomum (Edomæos) Nonne tu Deus, qui projecteras nos; (nimirum  
tempore Saulis) & non egrediebaris, Deus, cum exercitibus nostris, jam

ergo ex immensa tua misericordia, (juxta promissiones tuas, 2. Sam. 7: v. 5; & 8: v. 6, 14) fer auxilium, quia tu es auxiliator fortissimus, Psal. 74: v. 12. Ephes. 3: v. 20 conf. Deut 3: v. 43 fer auxilium in angustia h. e. si iterum ura cum subditis meis incidere in angustias: liquet enim ex v. 2. & ult. hujus Psalmi, Davidem, cum haec Domino cantaret, non fuisse coangustatum abs hostibus; timuisse tamen ipsos, cum fortes essent, & quasi in circuitu habitarent, cur autem auxilium divinum imploret, hanc addit causam, quia vana (juxta Hebr. mendax,) salus hominis i. e. auxilium humanum, quo salus & incolumitas mea regnique mei, sine ope Dei defendetur, q. d. sunt quidem populi circumiacentes, bene multi & animosi, cum quibus, ut tutior viderer, foedus esset ineundum; Sed tibi o Domine Zebaoth ingratum erit scio, leg. Deut 7. v. 3. imo minus mihi & regno proficuum: quia reconciliati hostes sunt saepius fallentes, quibus facile non credendum, I. Macc. 10: v. 45 addatur de amicitia tuata, ex Syr. 6: v. 6-13. (γ) Virtutis Divinae deprædicatio v. 14. in Deo (per Deum i.e. ope & virtute Dei, Ps. 28: v. 7, 8, 9. § 37: v. 39, 40 § 46: v. 2. seqq.) faciemus virtutem, h. e. egregia facinora edemus. Immota hic fruitur David, fiducia, quam habet ex victoria nuper obtenta, repetantur sup. dicta ex 2. Sam. 8. & conf. titulus hujus Psalmi, item, Ps. 18: v. 30 & ipse (Deus) conculcabit inimicos nostros, calcare & conculcare, phrasii scripture, idem est ac contemnere, Proverbi. 27: v. 7. item gloriose vincere & opprimere, ut h. l. conf. Deut. 33: v. ult. & Psal. 90: v. 13. seqq, per inimicos intelligit præcipue populos quos timebat, sive hostes tam apertos quam clancularios. leg. Psal. 17: v. 40, 48. Emphatica hic notetur & personæ & numeri mutatio. Faciemus dicit, h. e. ne simus tauri, manus demittentes q. Deus otiosos & labentes juvaret; Verum fortiter agemus, sed in Deo, ad exemplum piorum & fortium hominum, sic leg. Hebr. 1: v. 32, 33, 34. § conf. Syr. 46: § seqq. cap. faciemus dicit, victoria tamen non nobis sed Deo adscribenda erit; hinc non dicit conculcabit nos sed ipse (Deus) conculcabit inimicos nostros, reputatur ad huc illud Psal. 18: v. 30. & add. 2. Macc. 10. v. 38. quam ob causam exclamat David, Psal. 115: v. 1.

II. Appl. I. Ex (α) victoria, quam reportavit David abs hostibus, & tranquillitas, qua gaudebat dum hunc Psalmum Domino decantat & incertitudo tranquilli illius status occasionem praebuere horum verborum, v. 13. & 14. Quid autem nos dicemus de statu nostro? ad quem haec omnia quadrant, did. & in memoriam revocetur quid jam multis retro annis Deus patriæ nostræ præstiterit.

2. Ex (β) caveamus à peccatis irritantibus & provocantibus Deum ad poenas de nobis sumendas, quæ quidem variæ, Amos. 4: v. 6. § seqq. sed inter

inter cæteras poenas gravissimum est bellum, *leg. Amos 4: v. 10. Deut. 28: v. 49. seqq. Esaï 5: v. 24. seq. Jer. 51. v. 14. seq.*

Cum autem jam rumores spargantur non leves de belli apparatibus, nostrum est preces indefessas ad Deum fundere, quo à patria nostra avertantur belli pericula, (*did. Doctr. de precibus & earum efficacia apud Deum*)

Et si iusto Dei iudicio bellum nobis denuncietur, vel inferatur, vel justis de causis suscipiatur, sit spes nostra immota in Domino, *Jer. 17: v. 5. 7. did. ex sup. dictis, (Textus nimirum analysi)*

3. Ex (γ) speramus in Deum, & ipse metet ne simus segnes & pavidi, sed fortis in Domino, necessaria armatura instructi, &c. Et ubi requiruntur subsidia belli legitime suscipiendi ne simus morosi subditi, sed benevoli ad impensas faciendas, scientes periclitari patriam & omnium nostrorum salutem temporalem & frequenter æternam, ubi scil. religio infestatur,) oremus pro successu & pace &c. Ubi vero obtinetur victoria, prout sapientius obtinuimus, (*Deo sint laudes perpetuo dicta*) soli Deo acceptam fereamus, *did. ex sup. dict.*

**Die 4. (a d. 14. Augusti.)**

### CONCIO I.

*Paras. Psal. 145: v. 18. presentia Dei gratiola promittitur sincere & serio orantibus, erit enim oratio in veritate, Ps. 119: v. 145 ultimam hujus anni diem precū fiduciali textu inchoamus, & sic spe certa obsignemus preces, hisce diebus solemnibus & alias a nobis fusas. (Iat. preparat.)*

### TEXTUS. 1. Job. 5: v. 14, 15.

**E**xord. *Jer. 29: v. 12, 13, 14.* post denunciata m̄ 70. annorum captivitatem, Deus pollicetur liberationem, v. 10. addita consolatione, v. 11. in cuius certitudinem, benignam exauditionem promittit, v. 12, 13. *conf. Psal. 27: v. 8. exempla, 2. Chron. 20: v. 12, 21 &c. hæc & plura dicta exemplaque nos in precibus reddant spei ac fiduciae plenos, maxime vero textus noster in quo proponitur.*

**I. Orantis fiducia. II. Orationis norma. III. Orationis consequens. Votum Psal. 65: v. 3, 6.**

Summi articuli fidei sunt, quos dominus Johannes tradit & confirmat capite hocce quinto, & ut tandem ostendat applicationis medium, commendat fidem, v. 13. & inter fidei effecta ponit

*I. Orantis fiduciam, eamque duplēcēm (1) fiduciam exauditionis. quam emphatice quasi exclamando demonstrat, och detta är den Förstrostning ic ne quis fidem illam: qua in nomen filij Dei credimus, v. 13. æg 20 vel in fructuosam dicat, En! intam egregium & maxime saluta-*